1714- )»>■ Millesimo septingentesimo quadragesimo quarto.

Czimc : Reverendissimo ac illustrissimo domino domino Roberto, sacri et exempti or­
dinis Cisterciensis regii monasterii Beatae Virginis Máriáé de Sancta Cruce in archi-diicatu 
Austriae, nec non in regno Hungáriáé ad Sanctum Gotthardum abbati dignissimo archi-ducal: 
praelato, sacrae regiaequae maiestatis consiliario etc. etc. domino domino patrono venerandis- 
simo. VicnnaC-

Papírra irt eredetije, melynek boritékán a pásztói apátság tizennyolczadik századi ep 
pecsétje látható, az osztrák szent-kereszti czisztercziek levéltárában. Rubrica 65. Fasc. II. nr. 7.

547

CL.

Becs. 1749. július 21.

^Cária Terézia királynő Hauck Antalt, a luellebrádi konvent 
kérelmeié, pilisi apáttá neveli, — oly kikötéssel, hogy apátság pövö- 
ílelmél ne idegen, hanem ha^ai isten-tiszteleti colokra fordítsa. *

Nos Maiia Iliéi esia, Dei gratia Romanorum imperatrix ac 
Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, 
arclndux Austriue, dux Burgundiáé, Brabantiae,- Styriae, Carin- 
thiae et Carnioliae, comes Habspurgi, Flandriáé, T^olis’ et Go- 
litiae, etc. memoiiae commendamus tenoré psaesentium significantes, 
quibus expedit, universis: Quod posteaquam serenissimus olim 
Romanoiuin impeiator, et rex Hungáriáé Carolus Sextus dominus 
genitoi et piaedecessoi nostei gloriosae memóriáé desideratissimus, 
supeiioiibus annis, tűm pio peculiari suo caesareo—régió, quo erga 
sacium oidinem Cisteiciensium. ohm in praefato regno nostro 
Hungáriáé Horentem, veluti de ecclesia Dei bene meritum et a 
sanctitatis laude commendatum, ductus est zelo et affectu, tűm 
verő ad demissas honorabilis quondam Floriani Nezorin, dicti sacri 
ordinis Cisterciensium conventus Wellehradiensis, in antelato mar- 
chionatu nostro Moraviae situati eotunc abbatis, totiusque modofati 
conventus Wellehradiensis preces et supplicationem apud eundem 
factas, abbatiam beatae Máriáé virginis de Pilisio, in praememorato 
regno nostro Hungáriáé, dioecesique Vesprimiensi existentem, 
veluti a suae fundationis primordio, ad eundem Cisterciensium 
ordinem spectantem, per iniuriam nihilominus temporum, longa 
annorum serie, per diversas ecclesiasticas personas tentam et ad- 
ministratam, praelibato Cisterciensium ordini, dictoque conventui 
Vellehradiensi, virtute benigni diplomatis sui, sub dato in archi- 
ducali hacce civitate nostra Vienna Austriae, die quinta mensis 
octobris, anni Millesimi septingentesimi duodecimi, iure postliminii, 
ac in perpetuum restituisset, incorporasset et applicasset, ac simul 
eandem abbatiam de Pilisio antelato quondam Floriano Nezorin, 
abbati, úti praemissum est, Wellehradiensi iure paternitatis, et modis 
ac formis, subque conditionibus, in praeallegato benigno diplomáié 
suo contentis et denotatis, clementer contulisset; iám autem

>>
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Josepho Maly, praedefuncti Floriani Nezorin in praefatis abbatiis 
successore, non ita pridem evolutis temporibus fatis functo, mo- 
dernus noviter electus abbas et conventus Wellehradiensis praedicto 
iure paternitatis, ad mentein et tenorem praelibati diplomatis, pro 
suprafata abbatia Pilisiensi aliam, et ab abbate Wellehradiensi dis- 
tinctam personam nominare, eandemque maiestati nostrae pro 
obtinendis benignis superinde litteris confirmationalibus, collationa- 
libus et installatoriis demisse praesehtare debuissent; quia nihilo- 
minus prior et antelatus conventus Wellehradiensis maiestati 
nostrae hoc et id, quod post adhibitum etiam omnem possibilem 
conatum, propter interventas diversas temporum difíicultates, alia- 
que impedimenta publica, in eadem abbatia hactenus neque 
de proventu ad sustentationem speciális abbatis requisito, neque 
de habitatione conveniente, minus autem sumptibus pro aedium 
reparatione, iuriumque revindicatione, aut conventus alimentatione 
debite providere potuerit, ac consequenter de facto adhuc nulla 
proprium abbatem in praemissa abbatia intertenendi possibilitas 
affulgeat: medio humillimi suplicis libelli sui perdemisse repraesen- 
tassent, ac una devote supplicuissent, quatenus nos pro regia- 
apostolica authoritate nostra, rationibus et motivis ex praedeclaratis, 
pro hac adhuc vice clementer dispensare, dictamque abbatiam beatae 
Máriáé virginis de Pilisio, moderno neo-electo praefati conventus 
Vellehradiensis abbati, ac pro dicta quoque abbatia iure paternitatis 
nobis praesentato, fideli utpote nostro honorabili Antonio Hauck 
benigne conferre dignaremur. Hinc nos, cum ad demissam huius- 
modi praefati prioris, totiusque memorati conventus Vellehradiensis 
instantiam maiestati nostrae praevio modo factam, tűm verő be- 
nignum ac singularem habentes respectum ac reflexionem, ad 
praeclaras virtutes, laudatosque et acceptos mores, doctrinam item 
ac eruditionem, nec non omnibus gratam exemplaris vitae conver- 
sationem, caeterasque excellentes animi dotes, ac qualitates praefati 
Antonii Hauck abbatis, úti praeattactum est, Vellehradiensis, quibus 
ipsum ab Altissimo insignitum et ornatum csse, ex fide digna 
nonnullorum fidelium nostrorum relatione benigne cognovimus: 
eidem itaque Antonio Hauck, tanquam personae idoneae, ac de 
ecclesia Dei bene meritae, nobisque gratae et acceptae, praeme- 
moratam abbatiam beatae Máriáé virginis de Pilisio, modo praevio 
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legitimé vacantem, ac simul cum cunctis illius bonis, ac iuribus 
temporalibus, castris nimirum, castellis, oppidis, villis, possessionibus 
et praediis, ubivis sub sacra dicti regni nostri Hungáriáé corona 
habitis, et reperibilibus, ad eandemque abbatiam de iure et ab anti- 
quo spectantibus et pertinere debentibus, eorumque proventibus, 
obventionibus ac emolumentis, sub conditionibus in praelibato 
benigno diplomáié genitoris nostri uberius expressis, ac insuper 
hac cum obligatione, ut praefatae abbatiae proventus non in pro- 
prios, aut V ellehradiensis conventus usus, verum praecise in restau- 
rationem eiusdem abbatiae Pilisiensis, cultusque divini in eadem 
promotionem, adeoque praedeclaratarum conditionum adimpletionem 
convertantur, et insumantur, dandam et conferendam, ipsumque ei, 
cuius interest, pro more praesentandum esse duximus; imo modo 
praedeclarato damus, conferimus et praesentamus, hamm nostrarum 
vigore et testimonio litterarum. Dátum per manus fidelis nostri, 
nobis sincere dilecti spectabilis ac magniíici comitis Leopoldi de 
Nádasd, perpetui terrae Fogaras, consiliarii nostri actualis intimi et 
per antelatum regnum nostrum Hungáriáé aulae nostrae cancellarii, 
nec non agazonum nostrorum regalium magistri, in archi-ducali 
civitate nostra Vienna, Austriae, die vigesima príma mensis iulii, 
anno Domini Millesimo septingentesimo quadragesimo nono. Re- *719. i«i. 
gnorum nostrorum Hungáriáé, Bohemiae, et reliquorum anno nono. 
Maria Theresia m. p. Comes Leopoldus de Nádasd m. p. Bernar- 
dus Koncsek m. p.

Penes praesentes benignissimas suae sacratissimae caesareo- 
regiae maiestatis, dominae, dominae clementissimae collationes re- 
gias, per illustrissimum dominum losephum Mednyanszky, liberum 
baronem de Medgyes, regiae camerae hungarico-aulicae consili- 
arium, reverendissimus dominus Antonius Hauck, sacri ordinis Cis- 
terciensium modernus neo-electus conventus Vellehradiensis abbas, 
in abbatiam beatae Máriáé virginis de Pilisio in regno Hungáriáé, 
dioecesique Veszprimiensi, adeoque sub iurisdictione sacrae regni 
Hungáriáé coronae existentem, inque eiusdem abbatiae universa 
bona et inra temporalia, de iure et ab antiquo ad eandem spectantia 
ac pertinere debentia, sub conditionibus, tűm in hocce, tűm verő 
intus allegato Leopoldino benigno diplomate caesareo-regio expres­
sis, earumque adimpletione, in praesentia complurium tam eccle-
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siastici, quam sáecularis status ac dignitatis personarum, ad huné 
actum specialiter convocatarum, solemniter introductus ac installatus 
exstitit. Ex consilio regiae camerae hungarico-aulicae, Posonii, die 

■719. aug. .2. vigesimá secunda mensis augusti, anno Domini Millesimo septin­
gentesimo quadragesimo nono. Ladislaus Fileky m. p.

Concordat in omnibus suo originali diplomád régió: Actum 
,719. de«. 26. Vellehradii die vigesimá sexta mensis decembris, anno Domini 

Millesimo septingentesimo quadragesimo nono. Antonius abbas 
Vellehradensis, Pilisiensis et Pasztoviensis, sacrae Sedis apostolicac 
nótárius publicus iuratus. m. p.

Papírra irt hiteles másolatban: Zirczi apátsági levéltár. Act. abb. Pásztó, l-’asc. 29. nr. 24.

CLI.

Idolits. 1749. augusztus 18.

Mária Terézia királynő tudliil adja, hogy Hauck Antal pilisi 
apát hűségesküt tett.

Nos Maria Theresia, Dei gratia Romanorum imperatrix, Hun­
gáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. regina, 
archidux Austriae, etc. memóriáé commendamus, tenore praesen- 
tium, significantes, quibus expedit, universis: Quod fidelis noster 
honorabilis ac religiosus Antonius Hauck, sacri ordinis Cistercien- 
sium conventus Wellehradensis, in marchionatu nostro Moraviae 
situati, abbas, qua etiam binarum abbatiarum beatae Máriáé virgi- 

l749. ailg. 18. nis de Pásztó et Pilisio in Hungária abbas, anno, die, locoque 
datarum praesentium, coram nobis personaliter constitutus, ex lege 
praescriptum indigenatus, et perpetuo servandae nobis et successo- 
ribus nostris legitimis Hungáriáé regibus fidelitatis iuramentum 
more eatenus recepto et usitato deposuerit, taliterque idem abbas 
obligationi idcirco sibi incumbenti satisfecerit. Super eo praesen- 
tes literas nostras testimoniales memorato abbati Antonio Hauck, 
futura iurium suorum pro cautela necessarias, sub secreto sigillo 
nostro, quo ut regina Hungáriáé utimur, extradandas esse duximus 
ac concedendas. Dátum in Holits, die decima octava mensis au- 

■749. aug 18. gustb anno Domini Millesimo septingentesimo quadragesimo nono.

Regnorum Hungáriáé, Bohemiae et reliquorum anno nono. Maria 
Theresia. (L. S.) Comes Leopoldus de Nádasdy m. p. Bernardus 
Koncsek ni. p.

Papírra irt eredetije: Zirczi apátsági levéltár, vágsellyei iratok. 1740-es csőm. 159. sz.

CLII.

Pozsony. 1754. május 16.

Placb Róbert csákáni jószágkormányzó nyugtatja azon ezerbe! száz 
forintot, melyet Pozsony városa a vám- és rév-jog hat évi bérösszege 
fejében lefizetett.

Infrascriptus, quod a libera, regiaque civitate Posoniensi, vi 
declarationis, reclamationis et contradictionis coram amplissimo 
mamstratu eiusdem civitatis factae et praemissae, medio iurati notarii 
inclytae tabulae regiae iudiciariae, levaverim et defectu absque omni 
perceperim miile ducentos florenos Rhenenses, ex restantia arendae 
ducentorum florenorum sacro ordini Cisterciensi abbatiae Pilisiensi 
praeviis annis pendi solitorum, et per sex annos, computando a 
festő Sancti Georgii martyris et militis anni Millesimi septingen- -749. srr. m. 

tesimi quadragesimi nőni inclusive usque ad eandem diem vige- 
simain quartam quippe április anni millesimi septingentesimi quin- '754- 

quagesimi quarti similiter inclusive, non levatorum exurgentes et 
constitutos, pro exarendari solitis praelibatae civitati Posoniensi a 
praeattactae abbatiae Pilisiensis abbate, medietate videlicet telonii, 
seu traiectus Danubialis, tertia parte telonii sicci Posoniensis et aliis 
quibusdam obventionibus, ex certis domibus et vineis in hacce civi­
tate eiusdemque suburbiis et promonthoriis existentibus; praeadductis 
igitur et ab utrinque factis declarationibus inhaerendo, sub iisdem 
cautelis et conditionibus, praefatam civitatem super depositis mille 
ducentis florenis secundum praemissa eatenus hisce quieto. Dátum 
Posonii, decima sexta maii. Anno Millesimo septingentesimo quin- >754- ™íí »«• 

quagesimo quarto. Páter Robertus \ lacli, sacn oidinis Cisteiciensis 
Wellehradii professus et abbatiae Pilisiensis in Csákány administrator.

Papírra írva, pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. M. nr. i. n.

CLIII.

Pozsony, 1754. július 19.

Keres%ts%eghy Csáky Miklós prímás Hauk Antal pilisi apátot fel­
hatalmazza a szántói templom felavatására (benediclio).

Nicolaus, sacri romani imperii princeps, e comitibus Csáky de 
Keresztszegh, perpetuus terrae Scepusiensis, miseratione divina me- 
tropolitanae ecclesiae Strigoniensis archiepiscopus, sacrae Sedis apos- 
tolicae legátus natus, prímás regni Hungáriáé, eiusdemque summus 
et secretarius cancellarius, comitatuum Scepusiensis et Strigoniensis 
supremus et perpetuus comes, sacratissimarum caesareo-regiarum 
maiestatum actualis, intimus status et consilii regii locumtenentialis 
Hungarici consiliarius, necnon unus e iudicibus tabulae Septcmvi- 
ralis, dilecto nobis in Christo reverendissimo Antonio Hauk, sacri 
exempti ordinis Cisterciensis, regiae ecclesiae beatae Máriáé virginis 
de Velechradio in Moravia, et de Pilis ac Pásztó in Hungária abbati, 
salutem in Domino sempiternam. Devotis precibus nomine tuo ea 
de causa nobis porrectis benigne inclinati, damus et concedimus 
tibi facultatem, ut ecclesiam ordinis tűi in possessione Szántó, co- 
mitatui Honthensi adiacente, noviter erectam et nostrae in spirituali- 
bus iurisdictioni immediate subiectam, ritu ab ecclesia praescripto 
benedicere possis ac valeas. In cuius fidem praesentes, manu nostra 
subscriptas et sigillo proprio munitas dedimus Posonii, in curia 
nostra archiepiscopali, die decima nona mensis iulii, anno Domini 

175-1- iui. 19. Millesimo septingentesimo quinquagesimo quarto. Nicolaus e co­
mitibus Csáky princeps, archiepiscopus Strigoniensis. (L. S.) Ad 
benignum suae celsitudinis mandátum Josephus Bajzáth, ecelesiae 
metropolitanae Strigoniensis et suae celsitudinis a latere canoni- 
cus. m. p.

Papirra irt eredetije: A zirczi apátsági levéltárban. III. 253. a. szám alatt.
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CLIV.

Pozsony. 1756. ápr. 26.

Melb Károly kir. táblai jegyző hivatalosan felveszi azon nyilat­
kozatot, melyben Klach Róbert a pozsonyi vám után járó bérletösszeg 
fölvételének föltételeit sorolja el, és azon ellennyilalkozalot, melyet Po- 
Zsony-város ezen ügyben kifejez-

Infrascriptus, excelsi officii iudicalus curiae regiae et inclitae 
tabulae regiae iudiciariae iuratus nótárius, fateor et recognosco per 
praesentes, quod vigore gratiosae excellentissimi ac illustrissimi 
domini comitis, domini Georgii Erdödy de Monyorokerék, iudicis 
curiae regiae, aurei velleris equitis etc. exmissionis, erga requisi- 
tionem admodum reverendi patris Roberti Wlach, sacri et exempti 
ordinis Cisterciensis regiae ecclesiae beatae virginis Máriáé, de 
Wellehradio professi et abbatiae Pilisiensis in Csákány administra- 
toris, amplissimo liberae, regiaeque civitatis Posoniensis magistratui 
in curia civili ima constituto, et per consequens toti praeseriptae 
civitati, die vigesima príma április anni currentis, infraseripti serip- 
tam declarationem, et respective protestationem ac contradictionem 
cum adnexa quietantia iudicialiter exhibuerim. Cuius quidem de- 
clarationis et respective protestationis ac contradictionis continentiae 
ita sonarent: Nomine admodum reverendi patris Roberti Wlach, 
sacri et exempti ordinis Cisterciensis regiae ecclesiae beatae virgi­
nis Máriáé de Wellehradio professi et abbatiae Pilisiensis in Csá­
kány administratoris, facta est declaratio amplissimo magistratui 
Posoniensi et medio ipsius toti liberae, regiaeque civitati eiusdem 
nominis in sequentibus, per nostrae infraseriptum excellentissimi 
officii iudicatus curiae regiae et inclitae tabulae regiae iudiciariae 
iuratum notarium in haec verba: Páter Robertus Wlach, sacri et 
exempti ordinis Cisterciensis regiae ecclesiae beatae virginis Máriáé 
de Wellehradio professus et abbatiae Pilisiensis in Csákány admi- 
nistrator, deciarat se, quod ad minuendum civitati onus, quod au- 
geri posset ex crescentia arendae ducentorum ílorenorum hic et 
nunc pendi solitorum a praeattacta civitate Posoniensi abbatiae Pi- 
lisiensique exarendatis beneliciis sequentibus, nimirum mediate tra-
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1756. ápr.

iectus Danubialis, tertia parte telonii sicci Posoniensis et aliis ob- 
ventioníbus, ex certis quibusdam domibus et vineis in hacce civitate 
eiusdemque suburbiis et promontoriis existentibus, le varé velit 
arendam ducentorum florenorum; hacce tainen stib conditione, 
ne facto proprio iuribus abbatialibus praeiudicare videatur; quod 
videlicet per levationem praedenominatae arendae nullo modo con- 
nivere, minus annuere, aut consentire velit ex parte praelibatae 
civitatis praetenso arendae usui; in casum itaque contrarium prae- 
attactae summáé arendatitiae levationi solemniter contradicit, recla- 
mat, et contradicendo eandem cassat, annulat (igy), reservata sibi 
facultate iuribus abbatialibus ultro prospiciendi, eaque ordine iuris 
ultronee vindicandi, prosequendi et manutenendi. Quietantiae verő 
sensus hic fórét: Quietantia super ducentis florenis, idest florenis 
ducentis. Infrascriptus recognosco, quod a libera regiaque civitate 
Posoniensi, vi declarationis, reclamationis et contradictionis, coram 
amplissimo magistratu eiusdem civitatis factae et praemissae, medio 
iurati notarii inclitae tabulae regiae iudiciariae, levaverim et defectu 
absque omni perceperim ducentos Rhenenses, id est florenos ducentos 
pro arendatis ab abbate Pilisiensi praelibatae civitati Posoniensi medie- 
tate traiectus Daiiubialis, tertia parte telonii sicci Posoniensis, et aliis 
quibusdam obventionibus, ex certis domibus et vineis in hacce civitate, 
eiusdemque suburbiis et promontoriis existentibus. Praeadductis igitur 
inhaerendo cautelis et conditionibus, praefatam civitatem, super de- 
positis ducentis florenis Rhenensibus, secundum praemissa eatenus 

'• hisce quieto. Dátum Posonii, vicesima príma április, anno Mille- 
simo septingentesimo quinquagesimo sexto. Páter Robeitus Wlach, 
sacri ordinis Cisterciensis Weleradii in Moravia professus, et ab- 
batiae Pilisiensis in Csákány administrator ac plenipotentiaiius m. 
p. Ad quam praemissam ludiciariam declarationem, ac respective 
protestationem et contradictionem scripto nimirum per me, ut 
praemissum est, praelibato amplissimo magistratui ponectani, ac 
eidem adnexam, conformemque quietantiam dictus amplissimus 
magistratus semet etiam scripto respondere velle declaravit, prout 
subseque dati talismodi responsi tenor sequeretur hunc in mó­
dúm: Nomine liberae regiae civitatis Posoniensis, super admom- 
tione, per praelibatum admodum reverendum patrem Robertum 
Wlach, abbatiae Pilisiensis in Csákány administratorem, interposita,
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cuin praeniissa solemni protestatione, reponitur: Civitatem admo- 
nitairí nunquam in praestandis iis, ad quae vetusta obligabatur 
consuetudine, renitentem fuisse, séd neque id admissuram, ut alias, 
quam consueta ab antiquo quietandi sincera modalitate floreni du- 
centi, qui a saeculis iám per mentionatam civitatem abbatiae Pi- 
lisiensi praestari consvevissent, deponantur, et per admodum reve- 
lendum admoneri facientem patrem leventur; imo super expedita 
etiam et expedienda inusitata quietantia soleniniter protestatur, et 
ne eadem quoquo modo civitati praeiudicare posset, omnem iuris 
cautelam interponit, et cum provocatione ad datas annis superiori- 
bus replicas suas iuribus suis omnem prospiciendi facultatem re- 
servat, petendo super praemissis sibi testimoniales extradari. Super 
qua modo praevio per me peracta declaratione et protestatione, 
dataque de super replica, iurium titulati admodum reverendi patris 
requirentis íuturam ad cautelam necessarias hasce extradedi litteras 
testimoniales. Posonii, vigesima sexta április, anno Millesimo sep- ’*• 
tingentesimo quinquagesimo sexto. Carolus Meth. (L. S.)

Papírra irt eredetije: a zirczi apátsági levéltárban, vágsellyei irat. 1750-es csőm. 129. sz.

CLV.

Pozsony. 1758. szeptember 2.

riacb Róbert a pilisi apát nevében a pozsonyi káptalan előtt til­
takozik a pilis-pásztói apátság javainak lefoglalói és jogtalan birtok­
lóival szemben.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis damus pro memória, 
tenore praesentium, significantes, quibus expedit, universis, quod 
reverendus in Christo páter Robertus Vlach, sacri exempti ordinis 
Cisterciensis regiae ecclesiae beatae virginis Máriáé de Wellehrad 
in Moravia professus, coram nobis personaliter constitutus, nomine 
et in persona illustrissimi et reverendissimi domini Antonii Hauk, 
dicti ordinis Cisterciensis regiae ecclesiae beatae virginis Máriáé de 
Wellehrad in Moravia, nec non de Pilis et Pásztó in Hungária 
abbatis, sacrae caesareae, regiaeque maiestatis consiliarii et mar- 
chionatus Moraviae praelati primi, qua legitimus eiusdem pleni-
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potentiarius et abbatiae Pilisiensis in Csákány administrator, in 
forma solemnis protestationis, contradictionis, reclamationis, inhi- 
bitionis et generális reservatae detexerit et significaverit, eandemque 
protestationem, contradictionem et inhibitionem latino idiomate 
confectam, scripto etiam exhibuerit et praesentaverit nobis, tali 
sub tenore authenticandam: Nomine et in persona illustrissimi ac 
reverendissimi domini Antonii Hauk, sacri exempti ordinis Cister- 
ciensis, regiae ecclesiae beatae virginis Máriáé de Wellehrad, in 
Moravia, et de Pilis ac Pásztó in Hungária abbatis, sacrae cesareae 
regiaeque maiestatis consiliarii et marchionatus Moraviae praelati 
primi, reverendus páter Robertus Vlach, eiusdem sacri ordinis et 
loci professus, qua legitimus altetitulati domini abbatis plenipoten- 
tiarius et abbatiae Pilisiensis in Csákány administrator, coram vene- 
rabili capitulo Posoniensi, in forma solemnis protestationis contra­
dictionis, reclamationis, inhibitionis et generális reservatae detegeret: 
Qualiter nonnuli in diverso statu positi, quasdam possessiones 
praedia, curias et fundos, úti sunt, et quidem in comitatu Heve- 
siensi Pásztó, Musla, Fellimes (igv), Szent Jakab, Tar, Hasznos, 
Terribes (igy), Kis Batony, Nagy Batony, Lengyel, Maczonyka, 
Dorok-Háza (igy); in comitatu Neogradiensi Csőcső (igy), Gede, 
Lesek, Szülles (igy), Bárkány, Susardian (igy), Jobbágy, Tepke, 
Nádasd, Csonfalva, Kozár, Told, Garab; in comitatu Hontensi: 
Korbász, Szád, Csank, Dalmad, Nádas; in comitatu Pestiensi: Pilis, 
Kovácsi, Szántó, Pomáz, Csobanka, Veresvár, Demes, Kűrth, Viltho, 
Békás-Megyer, Kaloch (igy), Szent-Andre, Tóth-Falu, Szent- 
Mártony; in comitatu Posoniensi: Butirian, Olach, Kaloch, trajectum 
Danubialem, siccum telonium, domos et vineas Posonii, trajectum 
item de laurino, vineas in Devin, telonium in Ovár et universa 
alia bona, sub quibuscunque nominibus comprehensa et in quibus- 
libet comitatibus existentia, ad praefatas abbatias, consequenter ad 
sacrum ordinem Cisterciensem iure optimo et indubitato pertinentia, 
nesciretur, quo iuris titulo, cum summo abbatialium iurium prae- 
iudicio sibi usurparent, abalienarent, tenerent et possiderent. Ne 
itaque abbas contradicens et medio ipsius sacer ordo Cisterciensis 
tam gravibus et manifestis praeiudiciis per taciturnitatem connivere 
videatur, vei in futurum subsumi possit, ex eo palam, publice pro- 
testatur, contradicit, reclamat et universos ab omni, quocumque 
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sub praetextu, praeattactorum bonorum usti inhibet, generaliterque 
contra eosdem reservat, petitque praesentis protestationis, contra- 
dictionis, reclamationis, inhibitionis et generális reservatae impro- 
tocollationem, pariumque extradationem sub authentico, pro futura 
iurium abbatialiuni cautela. Super qua antelati reverendi patris 
Roberti Vlach, modo praemisso, coram nobis facta et celebrata ac 
scripto quoque exhibita et praesentata, hisceque litteris nostris de 
verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali, inserta et 
inscripta protestatione, contradictione et inhibitione praesentes litteras 
nostras testimoniales memorato protestanti, iurium supratitulati do- 
mini abbatis futuram ad cautelam necessarias, sub sigillo nostro 
capitulari usitato et authentico extradandas esse duximus, et con- 
cedendas. Communi svadente iustitia. Joanne Spacz lectore, Andrea 
Friderico Schuppazigh cantore, Georgio Rumer custode, Martino 
Lisska, Francisco Herich, Joanne Petro Scacchi, Stephano Bezur, 
Emerico Rudiik, Paulo Endrödi, Joanne Hyros, et comite Sigis- 
mundo Keglevics, canonicis Deo in ecclesia iugiter famulantibus. 
Dátum sabbatho proximo ante dominicam decimam sextam post 
sacram Pentecosten, in diem secundam mensis septembris incidente, ,7iS- ,zeP'-2 
anno domini Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo.
(L. S.) Lecta in capitulo et extradata per me Joannem Spacz, 
praepositum sancti Michaelis Archangeli de insula Leporum, antelati 
capituli canonicum et lectorem. m. p.

Papírra irt eredetije: a zirczi apdtsdgi levéltárban, vdgsellyei iratok. 1750-es csőm. 149. bz.

CL VI.

Pozsony. 1758. szeptember 2.

Hűnek Anliil pilisi űpál nevében, Jrlűcb Róbtvl csákáni jós^ág- 
koriiiány^ó óvást les^ ellen, hogy Pozsony városa a vám- és rév- 
jogot kéts-á~ Jorinlérl bérben tartja magánál.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis damus pro memória tenore 
pracsentium significantes, quibus expedit, universis, quod reverendus 
in Christo páter Robertus Wlach, sacri exempti ordinis Cisterciensis 
rgeiae ecclesiae beatae Máriáé virginis de Wellehrad in Moravia
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professus, coram nobis personaliter constitutus, nomine et in per­
sona illustrissimi, et reverendissimi domini Antonii Hauk, dicti 
ordinis Cisterciensis regiae ecclesiae beatae Máriáé virginis de Wel- 
lehrad in Moravia, nec non de Pilis et Pásztó in Hungária abbatis, 
sacrae caesareae, regiaeque maiestatis consiliarii et marchionatus 
Moraviae praelati primi, qua legitimus eiusdem plenipotentiarius, et 
abbatiae Pilisiensis in Csákány administrator, in forma solemnis 
protestationis, contradictionis, reclamationis, revocationis, cassationis 
et annihilationis detexerit et significaverit, eandemque protestationem 
contradictionem et revocationem latino idiomate confectam scripto 
etiam exhibuerit, et praesentaverit nobis tali sub tenore authenti- 
candam: Nomine et in persona illustrissimi ac reverendissimi do­
mini Antonii Hauck, sacri exemti ordinis Cisterciensis regiae 
ecclesiae beatae Máriáé virginis de Wellehrad in Moravia et de 
Pilis ac Pásztó in Hungária abbatis, sacrae caesareae regiaeque 
maiestatis consiliarii et marichionatus Moraviae praelati primi, re- 
verendus páter Robertus Wlach, eiusdem sacri ordinis et loci 
professus, qua legitimus altetitulati domini abbatis plenipotentiarius 
et abbatiae Pilisiensis in Csákány administrator, coram venerabili 
capitulo Posoniensi, solemniter, palam et publice protestatur, recla- 
mat, contradicit, revocat, cassat et annullat levationem et percep- 
tionem summáé ducentorum florenorum, a libera regiaque civitate 

1758- Posoniensi numeratae et depositae anno currenti Millesimo septin- 
gentesimo quinquagesimo octavo titulo arendae pro medietate 
traiectus Danubialis, tertia parte telonii sicci Posoniensis et aliis 
obventionibus, ex certis quibusdam domibus et vineis in hacce 
civitate eiusdemque surburbiis et promontoriis existentibus. Ne itaque 
abbas contradicens et medio ipsius sacer ordo Cisterciensis tam 
gravibus et manifestis praeiudiciis per taciturnitatem connivere vi- 
deatur, vei in futurum subsummi possit in praeiudicium suorum 
iurium se consensisse, aut consentire velle in praedeclaratae aren- 
datitiae summáé levationem, atque ita praetenso a praelibata civi­
tate arendae usui connivere intendere: ex eo, coram praelibato 
venerabili capitulo Posoniensi contradicendo, reclamando, revocando, 
cassando, et annullando, eandem praefatae arendae levationem pro 
nulla deciarat, in quacunque loci vei temporis circumstantia, aut 
coram cuiuscunque iudicii figura, cupitque praeadductas iuris cau-

559

telas inprotocollari, et testimoniales litteras sub autheritico sibi ex- 
pediri. Super qua antelati reverendi patris Roberti Wlach, modo 
promisso coram nobis facta, et celebrata, ac scripto quoque exbi- 
bita, et praesentata, hisceque litteris nostris de verbo ad verbum 
sine diminutione et augmento aliquali inserta et inscripta protes- 
tatione, contradictione et revocatione praesentes literas nostras 
testimoniales, memorato protestanti, iurium supratitulati domini 
abbatis futuram ad cautelam necessarias, sub sigiÜo nostro capitu- 
lari usitato et authentico, extradandas esse duximus et concedendas. 
Communi suadente institia. Joanne Spacz lectore, Andrea Friderico 
Schupanzigh cantore, Georgio Rumer custode, Martino Lisska, 
Francisco Herich, Joanne Petro Scacchi, Stephano Bezur, Emerico 
Rudiik, Paulo Endrődy, Joanne Hyros et comite Sigismundo Kegle- 
vics, canonicis Deo in ecclesia iugiter famulantibus. Dátum sabbatho 
proximo ante dominicam decimam sextam post sacram Pentecosten, 
in diem sectindam mensis septembris incidente, anno domini Mii- i75s. s«Pt. 
lesimo septingentesimo quinquagesimo oclavo. (L. S.) Lecta in 
capitulo et extradata per me Joannem Spacz, praepositum Sancti 
Michaelis archangeli de insula Leporum, antelati capituli lectorem 
et canonicum. m. p.

Papírra irt eredetije: a zirczi apátsági levéltárban, vágsellyei iratok. 1750-es csőm. 146. sz.

CL VII.

Wellehrád. 1762. május 14.

Hauck Lillái apát, mivel Jolyloiios betegesl;edcse következtében apáti 
teendőinek meg nem Jelelhet, a pilis-pás~lói apátságok ügyeinek vezetésére, 
és pedig mind a lelkiekben, mind az anyagiakban, J'laeb 'IJóberlet teljes 
hatalmú megbizolljánl nevezi ki.

Cum incumbenti mihi ofliciosae administrationi abbatiarum 
Ungaricarum, Pásztó et Billis (így), ob continuam meae valetudinis 
debilitatem, personaliter adesse, et ob alia ónéra, meo oílicio im- 
posita, satisfacere non sufficiam, nihil tamen magis, quam ut tűm 
in spiritualibus, tűm temporalibus piac fundatorum intentioni et 
inelyti regni expectationi plene satisfiat, sicque tűm augmentum’
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tűm incrementum dictarum abbatiarum procuretur, intendam: eaprop- 
ter exhibitorem praesentium, reverendám patrem Robertum Wlach, 
hic professum, in menni sufficio officium, dans ei plenipotentiam 
et plenariam facultatem in statum interiorem et exteriőrein utrius- 
que Pasztoviensis et Billisiensis (igy) residentiae indagandi, investi- 
gandi et omnia, quae in melius esse utriusque status et conser- 
vationem fundationis ecclesiarum et possessionum ac temporalium 
incrementum proficua, aut pláne necessaria videbuntur constituendi 
et ordinandi; simul verő quotiescunque praedictarum residentiarum 
necessitas postulaverit, illuc non tamen aliter, quam solius residen­
tiae illius, in cuius negotio iter faciendum érit, vecturarum et itineris 
expensis excurrere, ibidem inra tueri et quamdiu gravitas et neces­
sitas causae exegerit, manere valeat. In quem finem, ut antelato 
plenipotentiato omni in casu administratorum quilibet convenien- 
tem respectum, in ordinandis negotiis verő observantiam, insuper 
omnem fraternam charitatem exhibere satagat, non tantum in Do­
minó adhortor, séd et quantum officii mei abbatialis est et esse 
potest, in Domino dispono. Dátum Wellehradii, die decimo quarto 

176í. máj.maii, anno Millesimo septingentesimo sexagesimo secundo. (L. S.) 
Fráter Antonius abbas Wellehradiensis, et de Pásztó et Pilis in 
Hungária, m. p. 

I
Papírra irt eredetije; a zirczi apátsági levéltárban, vágsellyei iratok. 1760-as csőm. 20. sz.

CLVIII.

Pozsony. 1763. ápril 30.

A pozsonyi- káptalan és Hanck Antal s^cr^öclést kötnek, mely szerint 
a pilisi apátság a ti^ed negyedének Jejében hét rajnai Jorintőt figel, sa 
káptalan bi^tosilja magának a^on jogot, hogy a- negyedet természetben 
is beszedheti.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis ab una damus pro me­
mória, quod nos totalem quartam nostram decimarum ex posses- 
sione Csákány, inclyto comitatui Posoniensi, et insula Csallóköz 
adjacenti habita, utpote omni.s generis frugum, item agnellorum, 
haedorum, apum, anserum et aliarum rerum decimari solitarum, 

nobis quotannis de iure et ab antiquo cedere et obvenire deben- 
tium, excepta tamen sedecima plebano catholico cedente, pro unico 
hocce anno infrascripto, in omnem fortunae casum et eventum, 
arendaverimus illustrissimo et reverendissimo domino Antonio Hauk, 
sacri et exempti ordinis Cisterciensis conventus \\ ellehradensis in 
Moravia, et beatae Máriáé virginis de Pilis et Pásztó in Hungária 
abbati, hi.s sub conditionibus: Primo tenebitur nobis medio ofíi- 
cialium suorum Csákániensium deponere florenos septem Rhenenses, 
id est septem, prout etiam eosdem florenos septem Rhenenses pro 
hoc anno rite per manus decani nostri percepisse recognoscimus 
et eatenus suam dominationem illustrissimam et reverendissimam 
ac officiales eiusdem, pro hoc anno, quietos et absolutos reddimus. 
Secundo per praesentem arendationem et locationem nullatenus 
iuri nostro in natura talismodi quartam percipiendi praeiudicium 
intendet, adeoque tertio evokito anno isto, liberum nobis manebit, 
vei eandem quartam in tót, vei pluribus, aut etiam paucioribus 
florenis, pro libitu nostro, locare, vei in natura percipere, nullo 
prorsus ex tali annuali usu iuribus nostris praeiudicio enascituro 
vei nasci valituro. Parte verő ab altéra ego Antonius Hauk lateor 
et recognosco, quod a venerabili capitulo Posoniensi, ex puro eius 
beneplacito et favore, quartam praedeclaratam, ex praefata posses- 
sione nostra Csákány praelibato capitulo competentem, pro hoc 
dumtaxat anno infrascripto, depositis florenis septem Rhenensibus, 
ita exarendaverim et redemerim, quod per eiusmodi exarendationem 
annis futuris nullatenus liberae locationi, aut iuri in natura perci­
piendi venerabilis capituli praeiudicare velim, neque per hunc unius 
anni usum aliquam ad futuras arendationes et usus continuationem 
sequclam praetendere aut acquirere intendam; séd evoluto hoc anno, 
liberam et illaesam venerabili capitulo quartam suam locandi, vei 
in natura percipiendi iuris facultatem permittam et permissam esse 
recognoscam. In quorum üdém ac robur praesentes mutuo in bona 
íide íundato consensu extradedimus arendatorio quietantionales et 
respcctive assecuratorias literas. Posonii die trigesima mensis április, 
anno Domini Millesimo septingentesimo sexagesimo tertio. (L. S.) 
Capitulum Posoniense.

Papim irt eredetije: a zirczi ap.its. levéltárban, vágsellyei iratok. 1760-as csőm. 50. sz.

BhKEFl RÉMIG Jr. : A pilisi .ip.itsjg története.
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CLIX.

Becs. 1764. márczius 2.

Mária Terézia jelszólítja Zűri Fíilöp pilis-pásztói apától, hogy az 
országgyűlésre vagy személyesen jelenjék meg, vagy helyettesi küldjön.

Maria Theresia, Dei gratia Romanorum imperatrix, ac Ger- 
maniae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae2 O ff'

regina apostolica, archidux Austriae, etc. Venerabilis ac religiose 
fidelis nobis dilecte. Sedato superum favore ultra sexennium, cum 
innumeris haereditariarum ditionum nostrarum calamitatibus, ingenti 
hominum strage, protracto attrocissimi ac sumptuosissimi belli 
furore, atque seremissima almae pacis tranquillitate postliminio 
reduce, quemadmodum a primis regiminis nostri auspiciis summa 
curarum, sollicitudinumque nostrarum illa indesinenter fűit, ut in 
salutem subiectorum nobis populorum regnorumque et provinciarum 
nostrarum felicitatem, omni, quae humanitus impendi potest, in- 
dustria vigilaremus, iisdemque, nec sumptibus, neque laboribus par- 
cendo, adversus quosvis hostiles impetus et molitiones securum 
praestaremus tutamen: ita refulgente iám, ut praemissum est, 
amoena pace. suprema regalis muneris nostri ratio efflagitat, nunc 
de iis, quae in omni eventu succedere possunt, agere, ordinare, a 
consequenti de cunctis, quae ad praefixum scopum illum, communis 
utpote boni promotionem, ulteriorem tranquillitatem, securam con- 
servationem, commodum denique et emolumentum eorundem reg- 
norum et provinciarum nostrarum haereditariarum, quo quo modo 
conducere possunt, salubriter providere. Quo in passu, cum per- 
charum nostrum Hungáriáé regnum, cum partibus sibi adnexis. 
praecipuum apud nos locum obtineat, pro materna sollicitudinis 
nostrae teneritudine, qua in idem percharum nostrum haereditarium 
Hungáriáé regnum ferimur, quamve hucadusque etiam toti orbi 
palam manifestavimus, eiusdem incremento saluti, tranquillae per- 
mansioni, constanti securitati et accuratae iustitiae administrationi 
omnimode prospicere, atque ideo cum regni huius fidelibus nostris 
statibus et ordinibus tractare et deliberarc constituimus. Finem 
igitur in huné generalem iisdem universis et singulis dicti regni 

nostri Hungáriáé et partium eidem annexarum fidelibus statibus et 
ordinibus diaetam pro dominica sanctissimae Trinitatis in diem de- 
cimam septimam mensis iunii anni nunc decurrentis incidente, in iun- 
liberam, regiamque civitatem nostram Posoniensem clementer in- 
dicimus et promulgamus, cui etiam Deo propitio clementer in 
propria persona nostra praeesse decrevimus. Quocirca vobis hamun 
serie benigne committimus et mandamus: quatenus ad praespeci- 
ficatam diem et locum sive personaliter compareatis, sívé verő 
peculiarem hominem, seu nuncium, viliim ut pote nobilem, idoneum, 
ac pácéin et publicum bonum zelantem, atque sub sacra praefati 
regni nostri Hungáriáé corona possessionatum, cum plena instruc- 
tione mittalis et expediatis; qui praedeclaratae regni diaetae interessé, 
ac ibidem una cum reliquis fidelibus nostris statibus et ordinibus 
regni benignas propositiones nostras regias, ad promotionem boni 
publici et ulteriorem regni conservationem tendentes, uberius in- 
telligere, superque his in médium consulere, ac benignas inten- 
tiones nostras, unice ad publicum bonum directas, pro homa- 
giali devotione sua, secundare noverit. Nec secus sub poena in 
generáli regni decreto superinde statuta facturi. In reliquo vobis 
gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne propensae mane- 
mus. Dátum in archi-ducali civitate nostra Vienna, Austriae, die 
secunda mensis marfii, anno Domini Millesimo septingentesimo 1761. márcz. 2.